Appendice

I. 30 gennaio 1453, Palermo. Su richiesta di Giovanni de Nasari, figlio di Antonio e fratello di Bonsignore (morto senza eredi), il presidente del regno di Sicilia gli concede il possesso del feudo di Nasari che era stato assegnato da Ruggero II al suo predecessore Ansaldo vicecomes di Arri con un privilegio emanato nel giugno del 1127 (Afr. cc. 201r - 205r)²¹.

Alfonsus et cetera. Presidens et cetera. Presentis privilegii serie notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris quod in nostri presentia constitutus providus vester notarius Anthonius de Monaco de urbe felici Panormi, procurator nobilis Iohannis de Nasari, baronis pheudi Nassaris, ut constitit vigore procuracionis instrumenti acti in terra Castri Regalis die XXIII ianuarii prime indictionis millesimo CCCCLIII per manus discreti notarii Bartholomei de Capello, puplici tabellionis, quod nobis in auctentica forma presentatum. Inspici fecimus et vidimus nobis exhibuit et presentavit quoddam regium privilegium omnium, quadam sollemnitate vallatum sigilloque pendenti munitum tenoris istantis videlicet.

Nos Alfonsus Dei gratia rex Aragonum, Sicilie et cetera. Quia pro parte vestri fidelis et dilecti nostri Anthonii de Nassari de Messana, baronis casalis seu pheudi Nassari siti in plana Milatii, et Bonsignori de Nassari, vestri filii primogeniti et heredis, fuit maiestati nostre humiliter supplicatum ut cum dictum pheudum Nassari, quod olim erat casale, fuerit per illustrem et excellentem Rogerium magnum comitem Sicilie, Calabrie et Italie, divi recordii, concessum predecessoribus vestris cum dominio et potestate, prout videmus contineri in quodam transumto auctentico privilegii inde facti quod est tenoris sequentis.

Privilegium factum a me Rogerio Magno Comite Sicilie, Calabrie et Italie, quod datum est tibi, domino Ansaldo vicecomiti de Arri, mense

²¹ L'intera trascrizione del documento del 30 gennaio 1453, di seguito riportata, è ancora inedita. Essa comprende anche il testo del privilegio del giugno 1127 che fu

pubblicato da Carlo Alberto Garufi nel 1899 (Garufi, doc. VII, pp. 16-18). Le integrazioni al testo originale sono state indicate con il segno < >.

iunii quinte indictionis. Qui ex toto animo diligunt nos et sinceram dilectionem observant, non solum diligere eos iustum esset, et quibusdam beneficiis letificare melius est. Unde autem tu qui per omnia meus es, dominus Ansaldo, venisti ad me et petiisti privilegium dari tibi pro casali Nassari, quod prius concessi tue uxori; non iudicavi repellere hanc petitionem set in fine complere. Quare et concedo tibi supradictum casale tibi et tue uxori et propriis filiis vestris et successoribus cum ibidem habitantibus hominibus quorum nomina sunt hec: Bucherius filius Vecule fili*<i>* Cupi, ac Metus Epenimonin, Muses frater eius, Chusenis et Pensinius Yses frater eius, Muses frater eorum, Ioseph Epensimunii, Adberathin ac Miocus frater eius, Umarii Sopen, Hebrien Chalesepen, Ychie ab Deiracmenti; Una Cueyn, Alii Epensalem, Muchisii Epensalem frater eius, Uthumenn filius Muchamute, Sensius Amchamutus, Chanerii, Joseph Chayrep*i*, Echepotry, Lullusii, Omaltis, Graferius de Muchonilies, Alii Charenus, Abdcara Chenn, Varlies filius Maymuny, Cay de Liviri, Bucfrey, Epentugannis, Selemardo et qui fugierunt de casali Nasari: Ioseph, Epenchasim filii Supi; summa omnes predicti triginta duo. Cum hiis autem concessi tibi et terras panchatarum duarum sicut prius tenebat eas Nicolaus de Ebraco.

Similiter concessi tibi et ibidem molendinum cuius medietatem habuisti a me, aliam vero medietatem emisti meo consilio et prece<p>to a notaro Sergio de Milacio pro tarenis centum. Similiter concessi tibi totam vineam et terras quas habent a ipso casali Caytus <et> Genecii. Cum hiis omnibus concessi et extra civitatem Messane domum unam que fuit Buirelli, que est collateralis Guillelmo Carbuni, cum pro aulis suo sicut descendit usque a mare. Ipsa omnia concessi per presens meum privilegium tibi et tuis heredibus et successoribus, ut habeas ea cum dominio et potestate a me et meis heredibus et successoribus in perpetuum, nullatenus habeat aliquis potestatem dampnum faciendi te de hoc. Qui autem temptare voluerit contrahere vel infirmare presens meum privilegium, non modicam a me indignationem substinebit, set et meo carebit amore.

Ad maiorem autem fidem et tantam certitudinem succedencium presens privilegium sigillavi consueta mea aurea bulla. Datum est tibi domino Ansaldo vicecomiti Arri et tuis heredibus et successoribus, mense et indictione prescriptis, existente me in Messana anno sexmillesimo sexcentesimo tricesimo quinto. Dedisti vicem et Curie me pro supradictis vineis Geneci nomismata saracenata centum ex parte ipsius Geneci. Rogerius comes et xristianorum adiutor.

Et vigore preinserti privilegii et aliorum etiam concessorum predecessoribus vestris per serenissimos reges Aragonum et Sicilie felicitis memorie, predecessores vestri predicti possiderint et vos, dictus Anthonius, possideatis pacifice de presenti casale seu pheudum ipsum Nasari cum turri et fortificio in eo <e>sistente, dignarem vobis et vestris heredibus et successoribus pheudum ipsum laudare,

approbare, confirmare et ratificare ac pleno favore regio roborare et nihilominus restituere vobis et vestris omnem integritatem dicti pheudi, specialiter cabellam vini inibi vendendi que ab aliqua cura, ut asseritis, ad manus nostre Curie propter guerrarum discrimina tamquam de membris dicti casalis seu pheudi Nasari pervenit.

Nos nomine supplicationi huiusmodi, benigniter annuentes intuitum servitorum perutilium per vos et vestros Regis domini Aragonum et Sicilie prestitorum queque prestatis ad presens et prestiturum vos speramus, dante domino, meliora attendentes potissime que a dicto Ansaldo vicecomite de Alibri, in preinserto privilegio nominato, recta linea proceditis id quidem et vetustantem ipsam gratam habentes tenore presentis de nostri certa stima deliberateque et consulte laudamus, approbamus, confirmamus et ratificamus ac pleno favore regio roboramus vobis dicto Anthonio et dicto Bonsignore de Nasari filio vestro primogenito et heredi eiusque heredibus et successoribus in perpetuum pheudum predictum cum predictis turri et fortificio, eis modo et forma quibus illa melius et plenius tenuistis et possidistis ac tenetis et possidetis ac ad vos et eas spectant et pertinent vigore preinserti privilegii et aliorum quorumvis per dictos illustrissimos predecessores nostros Aragonum et Sicilie reges, memorie celebris, vestris predecessoribus ac vobis et successoribus vestris concessorum, que rata habemus grata et accepta sub militari servicio eidem Curie Regie prestari debito et solito et oblato, restituimus vobis dictoque Bonsignore filio et heredi vestro eiusque heredibus et successoribus in dicto pheudo, et denuo damus et concedimus et donamus in pheudum cabellam vini vendendi in pheudo predicto ac omnem aliam iurisdictionem et iura hactenus consueta in perpetuum.

Itaque vigore presentis restitutionis seu nove concessionis vos, dictus Anthonius, dictique vestri heredes et successores in dicto pheudo Nassari teneatis et possideatis, teneant et possideant dictam cabellam vini vendendi in dicto vestro pheudo cum suis iuribus et pertinentiis debitis et consuetis ac iurisdictionibus quibuscumque eiusque redditus et introitus recuperatis, percipiat et habeatis vestrisque utilitatibus et usibus applicetis sub contingenti pro inde militari servicio nostre Curie prestando iuxta consuetudines et usum dicti regni Sicilie.

Quare mandamus quibusvis vices nostras gesturis pro tempore in dicto regno Sicilie, magistris rationalibus, thesaurario ac conservatori nostri patrimonii, vicesecreto quoque et aliis officialibus terre Castri Regalis ad quos seu quem spectet ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris in dicto regno Sicilie constitutis presentibus et subditis quatenus confirmationem, restitutionem et novam concessionem nostras huiusmodi prout superius continetur exequatur, teneant firmum et observent tenerique et observari faciant immolabiliter per quoscumque inducantque vos seu quem volueritis loco vestri incorporare possessionem seu que dicte cabelle induc-

tumque manu teneant favorabiliter et defendant contra quascumque personas, in cuius rei testimonium presens privilegium ex inde fieri iussimus negociorum Sicilie nostro sigillo independenti munitum.

Datum in nobili civitate Messane die XV mense aprilis anno incarnatione domini MCCCCXXXV. Rex Alfonsus in communi Sicilie nono.

Dominus rex mandavit mihi Iohanni Olzma. Registrata responsio in dorso vero legitur nostro per conservatorem Iohannem Porta nota vicesimo sexto iunii XIII indictionis.

Presentatum fuit presens privilegium dominis vicesecreto, vicecapitanei et iudicibus terre Castri Regalis per nobilem Anthonium de Nasari, baronem dicti pheudi, et per nobilem Bonsignorum de Nasari, eius filium.

Eodem subscripti officiales induxerunt et inposuerunt in possessione dicte cabelle predictos nobiles Anthonium baronem et Bonsignorum, iuxta tenorem presentis privilegii.

Et nobis humiliter supplicavit quod cum quondam Anthonius de Nasari, pater dicti Iohannis, donec vixerit, pheudum ipsum tenuerit et possiderit fructus, redditus et proventus percipiendo et percipi faciendo; quo Anthonio, ab vita sublato, Bonsignorus de Nasari miles, donec vixerit, pheudum ipsum tenuerit et possiderit fructus, redditus et proventus percipiendo et percipi faciendo; quo Bonsignoro, sine inponentis filiis legitimis et naturalis, nomine derelicti Iohannis prefatus tamque filius legitimus et naturalis dicti Anthonii, eidem patri suo, in dicto pheudo successerit, succedere voluerit et vult, et ab eo tunc tenuerit et possiderit fructus, redditus et proventus percipiendo et percipi faciendo.

Ut dignemur dicto Iohanni, heredibus et successoribus suis in perpetuum pheudum ipsum confirmare, cuius supplicationi benignius interpretati nec non considerantes servicia tam per antecessores ipsius Iohannis serenissimis dominis retroregibus queque ipse Iohannes prestat ad presens et innantea speramus, volente domino, meliora et quia nobis de possessione, morte, filiacione et successione predictis constituit per testes numero competenti super hoc servicio productos eidem Iohanni et suis heredibus et successoribus in perpetuum sub debito tamen et consueto militari servicio antea, videlicet uncis viginti per quolibet equite armato secundum annuos redditus et proventus dicti pheudi et cabella vini vendendi in dicto pheudo iuxta usum et consuetudinem dicti regni Sicilie que servitium.

Dictus procurator in nostri presentia constitutus dictum Iohannem et heredes suos Curie dicti regni Sicilie sponte obtulit prestituros prestans pro inde fidelitatis debitum iuramentum faciensque homagium manibus et ore commendatum, iuxta sacrarum constitutionum imperialium dicti regni seriem, dictum pheudum et cabellam vini si et prout melius et plenius huc usque usus fuerit et est et cum universis iuribus, iuridicionibus, pertinentiis et preheminentiis suis,

iuxta preinserti privilegii et aliorum privilegiorum suorum confirmamus itaque. Ipse Iohannes et heredes sui pheudum ipsum in capitulis a Regia Curia teneant et cognitio stant et ipse Curie dicto militari servicio servire teneantur, retentis tamen et reservatis que a presenti confirmacione omnino excludimus iuribus lignaminum, si qua sunt in pertinentiis dicti pheudi, que Curie debentur, nec non mineiriis, salinis, solaciis, forestis et defensis antiquis que sunt de regio dominio et ea velud ex antiquo ipsi demanio spectantia, eidem demanio et dominio volumus reservari.

Et si in pertinentiis dicti pheudi sunt aliqui barones et pheudotarii qui pro baroniis et pheudis eorum servire in capitulis Regie Curie debentur, eidem Curie servirent ut tenentur; pro quibus illique forte in pertinentiis dicti pheudi habent aliqua bona et possessiones per viceregem aut dominum regem concessa, ea teneant et possideant prout ipsa ipsis per eos aut dominum regem concessa fuerunt primo modo. Pertinentie dicti pheudi protenderent usque ad mare ius dominum et proprietatis totius litoris et maritime pertinentiarum ipsarum in quacumque a mari infra terra per factum baliste; ipse pertinencie protendantur tamquam ex antiquo ad regiam dignitatem spectantia eidem demanio et dominio volumus reservari.

Et quod ad ea omnia et singula occasione presentis confirmacionis non extendant aliquis manus suas et que animalia et equitature aratiarum, massariarum, maristallarum in pertinentiis dicti pheudi libere sumere valeant pascua et que ipse Iohannes et heredes sui sint incole regni Sicilie et sub regia fidelitate et dominio habitent et morentur et fidelitate dicti domini nostri regis, heredum et successorum suorum nec non constitucionibus et capitulis serenissimi domini nostri regis Iacobi, olim Aragonum et Sicilie regis, dum eidem regno prefuit, editis aliorum que viceregii et domini nostri regis dictoque militari servicio iuribus Curie, cuiuslibet alterius semper salvis, in cuius rei testimonium presens privilegium ex inde fieri iussimus magno sigillo inpendenti munitum. Datum Panormi die penultimo ianuarii, secunde indictionis millesimo quadricentesimo LIII.

Spectabilis archiepiscopus panormitanus. Dominus presidens mandavit mihi Gerardo Agliata protonotario et videlicet illud Iohannes Thiminus advocatus fisci.

II. *Corrispondenze tra il privilegio del giugno 1127 e documenti del periodo normanno.*

Poiché il testo del privilegio emanato a favore di Ansaldo di Arri è inserito nel documento concesso nel 1435 ad Antonio e Bonsignore de Nassari (a loro volta compresi all'interno della conferma del feudo, ottenuta da Giovanni de Nassari nel 1453), quest'appendice sarà composta dalle seguenti parti:

1. un confronto tra il testo del privilegio del 1453 e documenti redatti durante i regni di Federico III, Martino I e Alfonso d'Aragona;
2. un confronto tra il testo del privilegio del 1435 e alcuni documenti emanati dalla Cancelleria dei re aragonesi;
3. un confronto tra il privilegio concesso ad Ansaldo di Arri del 1127 e documenti del primo periodo normanno.

II.1. Privilegio emanato il 30 gennaio del 1453

Il privilegio concesso a Giovanni de Nassari nel 1453 presenta numerose similitudini con alcuni documenti emanati durante i regni di Federico III, Martino I e Alfonso d'Aragona²², con i quali condivide, sia nel testo sia nelle caratteristiche diplomatiche, le seguenti analogie.

- La prima formula, contenente la presentazione del documento effettuata da Giovanni de Nassari e dal suo procuratore, si ritrova in modo simile in atti compresi tra il 1364 e il 1453, come si rileva dai confronti di seguito riportati.

<i>Privilegio concesso a Giovanni de Nassari il 30 gennaio del 1453</i>		
«Alfonsus et cetera. Presidens et cetera. Presentis privilegii serie notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris quod in nostri presentia constitutus providus vester notarius Anthonius de Monaco de urbe felici Panormi, procurator nobilis Iohannis de Nassari, baronis pheudi Nassaris, ut constitit vigore procuracionis instrumenti acti in terra Castri Regalis die XXIII ianuarii prime indictionis millesimo CCCCLIII per manus discreti notarii Bartholomei de Capello, puplici tabellionis, quod nobis in auctentica forma presentatum. Inspicimus fecimus et vidimus nobis exhibuit et presentavit quoddam regium privilegium omnium, quadam sollemnitate vallatum sigilloque pendenti munitum tenoris istantis videlicet».		
<i>Analogie riscontrate in altri documenti dello stesso periodo</i>		
Anno	Documento	Testo
30 novembre 1364	Re Federico III conferma alcuni capitoli della giudaica di Siracusa.	«Presentis scripti serie notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris quod [...]; fuit nuper nostre celsitudini presentatum quoddam puplicum instrumentum omni debita sollemnitate peractum» (Lagumina, p. 78).
2 agosto 1399	Re Martino e la regina Maria confermano agli ambasciatori di Messina	«Presentis privilegij serie notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris quod in nostre maiestatis conspectu